lógico e físico, implantação e manutenção de sistemas 
para ambiente web, utilizando Microsoft Framework 4.5 
ou superior com C# .NET, com acesso a banco de dados 
relacional MS SQL Server e/ou Oracle e uso de 
webservices (API REST ou SOAP), com pelo menos 5.393 
(cinco mil trezentos e noventa e três) UST 

10.786 5.393 

Para o Lote I, experiência em levantamento, 
especificação de requisitos, modelagem, análise, projeto 
lógico e físico, implantação e manutenção de sistemas 
para ambiente web, utilizando PHP e Java com acesso a 
banco de dados relacional MS SQL Server e/ou Oracle e

[...]

solução utilizando Selenium, Cucumber, Jmeter ou SonarQube, em 
projetos com pelo menos 1.000 (mil) UST  

2.000  1.000  

Para o Lote II, experiência em identificação das necessidades de 
negócio, elicitação, análise e especificação de requisitos, com pelo 
menos 2.370 (duas mil, trezentos e setenta) UST; 

4.740 2.370 

Para o Lote II, experiência em prestação de serviços de testes e 
de verificação de qualidade de software, com pelo menos 2.000 
(duas mil) UST; 

4.000 2.000 

Para o Lote II, experiência em serviços de modelagem e redesenho 
de processos de negócio, com pelo menos 2.000 (dois mil) UST;

[...]

metodologias ágeis de desenvolvimento de software, aplicando pelo 
menos uma das seguintes técnicas/modelos/frameworks: "Scrum", 
“eXtreme Programming" (XP), "Feature Driven Development" 
(FDD), "Kanban";"Test Driven Development (TDD)" , com pelo 
menos 1.500 (mil e quinhentas) UST; 

3.000 1.500 

Para ambos os Lotes, experiência prestação de serviços de 
mensuração de tamanho de software utilizando processo de 
contagem de pontos de função (Function Point Analysis) conforme 
metodologia descrita no Manual de Práticas e Contagens (Counting